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CIRCOLARE 8.2022 
 

CREDITO DI IMPOSTA INDUSTRIA 4.0  

INTERCONNESSIONE 

 

L’utilizzatore della macchina Industria 4.0 deve mantenerla costantemente 
interconnessa e integrata al sistema di gestione della produzione e/o alla rete di 
fornitura e il soddisfacimento di tutte le caratteristiche tecnologiche e di 
interconnessione devono permanere per l’intero periodo di tempo in cui il soggetto 
beneficiario fruisce delle agevolazioni in esame.   
L’interconnessione del bene e la formalizzazione della perizia tecnica non sono 
sufficienti a mantenere il credito d’imposta. Tale mantenimento non si riduce 
esclusivamente alla conservazione dei macchinari all’interno dell’azienda o al 
semplice funzionamento, ma è obbligo che l’impresa operi sempre in modalità 4.0 e 
che si impegni a tal fine di raccogliere/registrare qualsiasi tipo di materiale atto a 
dimostrare nel tempo (dalla data di interconnessione) lo storico di tale utilizzo, 
tramite report, file e/o materiale cartaceo reperibili e dimostrabili. Non è presente 
all’interno della normativa un esplicito passaggio in tal senso ma le varie circolari e 
per ultima la risposta all’interpello 71/2022 dell’Agenzia delle Entrate vi fanno 
riferimento: “L’innovazione 4.0 non sta nell’introdurre un macchinario 
all’avanguardia dal punto di vista tecnologico, ma nel saper combinare diverse 
tecnologie ed integrare il sistema di fabbrica e le filiere produttive in modo da 
renderle un sistema integrato e connesso dove le macchine persone e sistemi 
informativi collaborano fra loro per la realizzazione di prodotti, servizi e ambienti di 
lavoro più intelligenti”. (Circolare Agenzia delle Entrate/Mise 4/E/2017).  


